

No. : 1

Question Booklet No.

**ET/14/TEST-B**

**837**

**Persian**

*(To be filled up by the candidate by blue/black ball point pen)*

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--	--

No. (Write the digits in words) .....

No. of OMR Answer Sheet .....

and Date .....

( Signature of Invigilator )

**INSTRUCTIONS TO CANDIDATES**

**only blue/black ball-point pen in the space above and on both sides of the Answer Sheet.**

Within 10 minutes of the issue of the Question Booklet, Please ensure that you have got the correct Question Booklet and it contains all the pages in correct sequence and no page/question is missing. In case of faulty Question Booklet, Bring it to the notice of the Superintendent/Invigilators immediately to obtain a fresh Question Booklet.

Do not bring any loose paper, written or blank, inside the Examination Hall **except the Admit Card without its envelope.**

**separate Answer Sheet is given. It should not be folded or mutilated. A second Answer Sheet will not be provided.**

Write your Roll Number and Serial Number of the Answer Sheet by pen in the space provided above.

**On the front page of the Answer Sheet, write by pen your Roll Number in the space provided at the top, and by darkening the circles at the bottom. Also, wherever applicable, write the Question Booklet Number and the Set Number in appropriate places.**

**Overwriting is allowed in the entries of Roll No., Question Booklet No. and Set No. (if any) on the OMR sheet and Roll No. and OMR sheet no. on the Question Booklet.**

**Any change in the aforesaid entries is to be verified by the invigilator, otherwise it will be taken as unfair means.**

**This Booklet contains 40 multiple choice questions followed by 10 short answer questions. For each MCQ, you are to record the correct option on the Answer Sheet by darkening the appropriate circle in the corresponding row of the Answer Sheet, by pen as mentioned in the guidelines given on the first page of the Answer Sheet. For answering any five short Answer Questions use five blank pages attached at the end of this Question Booklet.**

For each question, darken only **one** circle on the Answer Sheet. If you darken more than one circle or mark a circle partially, the answer will be treated as incorrect.

**Note that the answer once filled in ink cannot be changed. If you do not wish to attempt a question, leave all the circles in the corresponding row blank (such question will be awarded zero marks).**

For rough work, use the inner back pages of the title cover and the blank page at the end of this Booklet. **Deposit both OMR Answer Sheet and Question Booklet at the end of the Test.**

You are not permitted to leave the Examination Hall until the end of the Test.

If a candidate attempts to use any form of unfair means, he/she shall be liable to such punishment as the

**ROUGH WORK**

रफ़ कार्य

**No. of Questions : 50**  
**प्रश्नों की संख्या : 50**

**Time : 2 Hours**  
**समय : 2 घण्टे**

**Full Marks : 200**  
**पूर्णांक : 200**

**Note: (1)** This Question Booklet contains **40** Multiple Choice Questions followed by **10** Short Answer Questions.

इस प्रश्न पुस्तिका में **40** वस्तुनिष्ठ व **10** लघु उत्तरीय प्रश्न हैं।

**(2)** Attempt as many MCQs as you can. Each MCQ carries **3 (Three)** marks. **1 (One)** mark will be deducted for each incorrect answer. **Zero** mark will be awarded for each unattempted question. If more than one alternative answers of MCQs seem to be approximate to the correct answer, choose the closest one.

अधिकाधिक वस्तुनिष्ठ प्रश्नों को हल करने का प्रयत्न करें। प्रत्येक वस्तुनिष्ठ प्रश्न **3 (तीन)** अंकों का है। प्रत्येक गलत उत्तर के लिए **1 (एक)** अंक काटा जायेगा। प्रत्येक अनुत्तरित प्रश्न का प्राप्तांक **शून्य** होगा। यदि वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के एकाधिक वैकल्पिक उत्तर सही उत्तर के निकट प्रतीत हों, तो निकटतम सही उत्तर दें।

**(3)** Answer only **5** Short Answer Questions. Each question carries **16 (Sixteen)** marks and should be answered in **150-200** words. Blank **5 (Five)** pages attached with this booklet shall only be used for the purpose. Answer each question on separate page, after writing Question No.

केवल **5 (पाँच)** लघुउत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न **16 (सोलह)** अंकों का है तथा उनका उत्तर **150-200** शब्दों के बीच होना चाहिए। इसके लिए इस पुस्तिका में लगे हुए सादे **5 (पाँच)** पृष्ठों का ही उपयोग आवश्यक है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक नए पृष्ठ से, प्रश्न संख्या लिखकर शुरू करें।

- 01.** Who has been accepted as the eye of the Vedpurush ?  
 (1) Shiksha vedang (2) Jyotish vedang  
 (3) Vyakaran vedang (4) Nirukt vedang
- 02.** How many Pramanas are there in Sankhya Philosophy ?  
 (1) 03 (2) 04 (3) 05 (4) 06
- 03.** Who said 'संचारिणी दीपशिखेव रात्रौ' ?  
 (1) Magh (2) Dandi  
 (3) Kalidas (4) Bhas
- 04.** What is called as the heart of the Ramcharitmanas ?  
 (1) Balkand (2) Uttarkand  
 (3) Sundarkand (4) Ayodhyakand
- 05.** Who was the first professor and Head of Hindi Department B.H.U. ?  
 (1) Lala Bhagwan Din (2) Ram Chandra Shukla  
 (3) Keshav Prasad Mishra (4) Shyam Sundar Das
- 06.** Name the Hindi critic who wrote 'Itihas Aur Aalochana' ?  
 (1) Dr. Ram Bilas Sharma (2) Dr. Vishwa Nath Tripathi  
 (3) Prof. Namwar Singh (4) Vijay Deo Narayan Shahi
- 07.** Who wrote 'Sanskriti Ke Char Adhyay' ?  
 (1) Haribansh Rai 'Bachhan' (2) Narendra Sharma  
 (3) Dinkar (4) Narendra Kohli

1. ISBN consists of :
- |               |               |
|---------------|---------------|
| (1) 8 digits  | (2) 6 digits  |
| (3) 15 digits | (4) 13 digits |
2. Who was the founder of 'Swaraj Party' ?
- |                              |                          |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) C.R. Das                 | (2) Subhash Chandra Bose |
| (3) Pandit Jawahar Lal Nehru | (4) Moti Lal Nehru       |
3. Who is associated with the discovery of Indus Valley civilization ?
- |                              |                          |
|------------------------------|--------------------------|
| (1) Sir Alexander Cunningham | (2) Sir Mortiner Wheeler |
| (3) Sir Vincet Smith         | (4) D.D. Koushambi       |
4. The first Maqala of Nezami Aroozhi's Chahar Maqala deals with :
- |            |            |
|------------|------------|
| (1) Tib    | (2) Najoom |
| (3) Shaeri | (4) Dabiri |
5. Majmaunnawadir (مجموع النوادر) is also called :
- |                |                   |
|----------------|-------------------|
| (1) Qabus Nama | (2) Chahar Maqala |
| (3) Bostan     | (4) Baharistan    |
6. Qabus Bin Washmagir belongs to :
- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| (1) Zayari official | (2) Khilji official |
| (3) Saljuq official | (4) Safari official |
7. Qabus Nama was written for author's :
- |              |                    |
|--------------|--------------------|
| (1) Daughter | (2) Son            |
| (3) Brother  | (4) General people |

15. What was the name of Qabus Bin Washmagir's son :
- (1) Geelan Shah (2) Arsalan Shah  
(3) Arman Shah (4) Aaban Shah
16. How many chapters are in Qabus Nama ?
- (1) Forty (2) Forty one  
(3) Forty Three (4) Forty Four
17. The verification of Shahnama was initiated by :
- (1) Khaqani (2) Uncury  
(3) Daqeequi (4) Farrukhi

18. *بسی رخ بر دم درین سال سی  
مجم زنده کردم بدین پارسی*

This couplet is from :

- (1) Mathnavi Maulana Rome  
(2) Qeranussadain Annir Khusrau  
(3) Hadeeqah Sanai  
(4) Shahnama Firdausi
19. Khayyam lived during the reign of :
- (1) Samani period (2) Saljuqui period  
(3) Ghaznavi period (4) Safavi period
20. According to Firdausi Number of :
- (1) Fifty thousand (2) Fifty five thousand  
(3) Sixty thousand (4) Sixty five thousand

1. Who has composed "Qasida Aiwan-e Madain" :
- (1) Anwari (2) Khaqai  
(3) Firdausi (4) Saadi Shirazi
2. How many chapters are in Gulistan-e Saadi :
- (1) 6 (2) 8 (3) 9 (4) 10
3. Kalila Wa Dimna is based on :
- (1) Akhlaq-e Mohsini (2) Akhlaq-e Jalali  
(3) Panjtantara (4) Siyasat Nama
4. Author of Akhlaq-e Mohsini is :
- (1) Jaluddin (2) Husain Waiz Kashefi  
(3) Nasiruddin Tusi (4) Ghazali
5. Author of 'Kashful Mahjub' is :
- (1) Attar (2) Saadi  
(3) Ali Usman Hajveri (4) Maulana Rama
6. Author of "Jawame ul Hekayat" is :
- (1) Mohammad Afi (2) Jalaluddin Dawwani  
(3) Saadi Shirazi (4) Waez Kashifi
7. Unsury was the poet laureat of :
- (1) In the court of Samani (2) Ghaznavi  
(3) Khilji (4) Saljuqui
8. The compose of "Qeranus Sadain" is :
- (1) Unsury (2) Nezami Ganjavi  
(3) Amir Khusrau (4) Saadi Shirazi

- 29.** "Nal Daman" is the work of :
- (1) Zahuri (2) Faizi  
(3) Abul Fazl (4) Amir Khusrau
- 30.** Amir Khusrau was born at :
- (1) Delhi (2) Pityali  
(3) Agra (4) Banaras
- 31.** Urfi Shirazi died in the year of :
- (1) 999 H (2) 1000 H  
(3) 1001 H (4) 1003 H
- 32.** The author of "Kimoja-e Saadat" is :
- (1) Saadi (2) Ghazali  
(3) Jami (4) Faizi
- 33.** Ghozali Mashhadi was the first poet laureat of :
- (1) Jahangir (2) Akbar  
(3) Shahjahan (4) Babar
- 34.** Tuzke Babri was translated into Persian from Tuskish by :
- (1) Badayuni (2) Zayauddin Barni  
(3) Faizi (4) Abdur Rahim Khan Khana
- 35.** Sharns Tabriz was the spiritual guide of :
- (1) Shaikh Attar (2) Shaikh Saadi  
(3) Maulana Rome (4) Jami
- 36.** "Mathnavi Maulana Rome" consists of how many Daftars :
- (1) 6 (2) 7 (3) 8 (4) 9



. The name of Shahr-e yar is :

- |                     |               |
|---------------------|---------------|
| (1) Ashrafuddin     | (2) Saeed     |
| (3) Mohammad Husain | (4) Ali Akbar |

. The "Lughat Nama" is the work of :

- |                     |                        |
|---------------------|------------------------|
| (1) Jamal Zadeh     | (2) Ali Akbar Dahkhuda |
| (3) Mohammad Husain | (4) Mohammad Hejazi    |

. Sadiq Hedayat is a :

- |                        |                 |
|------------------------|-----------------|
| (1) Short story writer | (2) Historian   |
| (3) Dramatist          | (4) Play writer |

. Parvesh Etesami was born at :

- |            |            |
|------------|------------|
| (1) Tehran | (2) Tabrez |
| (3) Mshhad | (4) Shiraz |

***Short Answer Questions***

**Note:** Attempt any **five** questions. Write answer in **150-200** words. Each question carries **16** marks. Answer each question on separate page, after writing Question Number.

- 01.** Write a short note on Chahar Maqala.
- 02.** What do you know about Shahnama of Firdausi ?
- 03.** Write the brief life history of Umar Khayyam.
- 04.** Write the attributes of Gulistan-e Saadi.
- 05.** What is the contribution of Ghaznavi period in the field of Persian language and literature.
- 06.** Write the attributes of Amir Khusrau's poetry.
- 07.** Write the brief life history of Naziri Nishapuri or Hafiz Shirazi.
- 08.** Assess the position of Bahar among the modern Persian Poets.
- 09.** Illustrate the life history of Parveen Etesami.
- 10.** What do you know about Persian Short Story writing ?

Question No.

न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

Page for Short Answer

संख्या

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

Question No.

प्रश्न संख्या

Page for Short Answer

लघु उत्तरीय के लिए पृष्ठ

---

14/TEST-B

837/Persian

**ROUGH WORK**  
रफ़ कार्य

## अभ्यर्थियों के लिए निर्देश

(इस पुस्तिका के प्रथम आवरण पृष्ठ पर तथा उत्तर-पत्र के दोनों पृष्ठों पर केवल नीली-काली बाल-प्वाइंट पेन से ही लिखें)

1. प्रश्न पुस्तिका मिलने के 10 मिनट के अन्दर ही देख लें कि प्रश्नपत्र में सभी पृष्ठ मौजूद हैं और प्रश्न छूटा नहीं है। पुस्तिका दोषयुक्त पाये जाने पर इसकी सूचना तत्काल कक्ष-निरीक्षक को देकर स प्रश्नपत्र की दूसरी पुस्तिका प्राप्त कर लें।
2. परीक्षा भवन में लिफाफा रहित प्रवेश-पत्र के अतिरिक्त, लिखा या सादा कोई भी खुला कागज : में न लायें।
3. उत्तर-पत्र अलग से दिया गया है। इसे न तो मोड़ें और न ही विकृत करें। दूसरा उत्तर-पत्र नहीं दिया जाये केवल उत्तर-पत्र का ही मूल्यांकन किया जायेगा।
4. अपना अनुक्रमांक तथा उत्तर-पत्र का क्रमांक प्रथम आवरण-पृष्ठ पर पेन से निर्धारित स्थान पर लि उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर पेन से अपना अनुक्रमांक निर्धारित स्थान पर लिखें तथा नीचे दिये वृत्तों गाढ़ा कर दें। जहाँ-जहाँ आवश्यक हो वहाँ प्रश्न-पुस्तिका का क्रमांक तथा सेट का नम्बर उचित स्थ पर लिखें।
5. ओ० एम० आर० पत्र पर अनुक्रमांक संख्या, प्रश्नपुस्तिका संख्या व सेट संख्या (यदि कोई हो) त प्रश्नपुस्तिका पर अनुक्रमांक और ओ० एम० आर० पत्र संख्या की प्रविष्टियों में उपरिलेखन की अनु नहीं है।
6. उपर्युक्त प्रविष्टियों में कोई भी परिवर्तन कक्ष निरीक्षक द्वारा प्रमाणित होना चाहिये अन्यथा यह एक अनु साधन का प्रयोग माना जायेगा।
7. प्रश्न-पुस्तिका में प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के वैकल्पिक उत्तर के लि आपको उत्तर-पत्र की सम्बन्धित पंक्ति के सामने दिये गये वृत्त को उत्तर-पत्र के प्रथम पृष्ठ पर दिये ग निर्देशों के अनुसार पेन से गाढ़ा करना है।
8. प्रत्येक प्रश्न के उत्तर के लिए केवल एक ही वृत्त को गाढ़ा करें। एक से अधिक वृत्तों को गाढ़ा कर पर अथवा एक वृत्त को अपूर्ण भरने पर वह उत्तर गलत माना जायेगा।
9. ध्यान दें कि एक बार स्याही द्वारा अंकित उत्तर बदला नहीं जा सकता है। यदि आप किसी प्रश्न का उत् नहीं देना चाहते हैं, तो संबंधित पंक्ति के सामने दिये गये सभी वृत्तों को खाली छोड़ दें। ऐसे प्रश्नों पर शून अंक दिये जायेंगे।
10. रफ कार्य के लिए प्रश्न-पुस्तिका के मुखपृष्ठ के अंदर वाला पृष्ठ तथा उत्तर-पुस्तिका के अंतिम पृष्ठ का प्रयोग करें।
11. परीक्षा के उपरान्त केवल ओ एम आर उत्तर-पत्र परीक्षा भवन में जमा कर दें।
12. परीक्षा समाप्त होने से पहले परीक्षा भवन से बाहर जाने की अनुमति नहीं होगी।
13. यदि कोई अभ्यर्थी परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग करता है, तो वह विश्वविद्यालय द्वारा निर्धारित दंड का/की, भागी होगा/होगी।